Математика:


	Седмица 11, час 1 
Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Повторување – мерки за  маса  


	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
30
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.

 Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,

Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 0,6 kg. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за, тежина, и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите умеат да ги набројат мерните единици за маса.

Сите умеат да мерат маса.
Повеќето можат да ја запишат измерената маса.

	• Повторуваме и се потсетуваме кои се мерните единици за должина, а потоа разговараме кои се мерните единици за мерење маса и кои алатки ги користиме за да извршиме мерење на маса. 
•Им кажувам на учениците дека подетално ќе учиме за маса во текот на оваа недела.
• Учениците се поделени во групи и имаат иста задача да размислат и да објаснат што значи ‘зборот килограм’ и да размислат за други зборови кои започнуваат со ‘кило’. По завршената работа учениците кратко ј презентираат завршената задача. 
• Им се покажува вага со kg и g. Дискутираме за алатката вага како се користи. Се поставуваат прашања за да се потсетат за соодносот на мерните единици меѓу себе.(може да се користи http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringScales_1_8.swf)
Колку g има во kg? 
Како би можеле да ја запишеме оваа маса во g? … kg и g? 

• Истите групи од претходната задача повторно функционираат ученици добиваат различни пакувања со различни тежини. Тие имаат за задача да
(1) Ги подредуваат 
 (2) Ја проценуваат нивната тежина во g

 (3) Избираат едно пакување за мерење

 (4) ) проверуваат
• Дискутираме колку блиску биле нивните проценки. 
Како ви помогнале проверката и прилагодувањето на една проценка?
 Дали бевте подобри или полоши во проценка и мерење на маса во споредба со должина? 
	Индивидуална
Групна
Заедничка

Индивидуална
Групна 

Заедничка


	Нагледно средство мерни единици од ars lamina

Прикажани скали кои покажуваат kg и g, пр.виртуелни скали http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringScales_1_8.swf 
Пакувања со различни тежнини над и под 1kg
 Ваги за мерење

	Набљудување
Дискусија

Прашања

Одговор


	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во групи
	Домашна работа:
Со помош на кујнска вага учениците да измерат по свој избор некој предмет.
	маса големо, поголемо, мало, помало тежина, тежи, тежини тешко/, потешко најтешко најлесно килограм (kg), грам (g) ваги


	Седмица 11, час 2

Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Мерење и запишување на маса
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
20

10
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.

 Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,

Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 0,6 kg. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за, тежина, и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите ги знаат мерните единици за маса.

Поголемиот дел знаат кога при мерење на маса се употребува kg. a кога  gr 
Учениците умеат да ги запишат измерените должини.


	•Повторување за мерните единици за маса kg. gr и врските помеѓу нив. 
•Најава на наставната содржина која што ќе се обработува денес.

• Давам објаснувам дека g и kg се користат за мерење маси со различни тежина. За подобро разбирање на кажаното се користи учебникот на стр. 34. Се разгледуват илустрациите и дадените пр. и за истите се разговара. Учениците во парови дискутираат за задачите на стр.34  односно како би го извршиле мерењето на предметите и за тоа кога при мерењето би користеле kg и g. Потоа ги споделуваат искуствата со целото одделение.
• Дел од прикажаните предмети на сликите учениците ги добиваат како предмети и треба да ги измерат на вага (претходно учениците се поделени во групи).
	З
П

Г

	Предмети за мерење 
Ваги за мерење
	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови и групи
	Домашна работа:

РТ стр 23, задача 1 и 2
	големо, поголемо, мало, помало тежина, тежи, тежини тешко/лесно, потешко/полесно, најтешко/најлесно килограм (kg), грам (g) ваги


	Седмица 10, час 3
Дата: 

	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Мерење и запишување на измерената маса

	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5

25

10
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,

 Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 0,6 kg. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за тежина, и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Учениците знаат дека мерњето мора да биде прецизно и точно.

Сите знаат да ги запишат измерените маси.

Поголемиот дел ги користи врските помеѓу единиците за маса.
	 •Повторување за мерните единици за маса kg/g и соодносот помеѓу нив. 
•Најава на наставната содржина која што ќе се обработува денес.

Ќе мереме маса и ке ја запишуваме со соодветната мерна единица.
За полесно разбирање на задачата учениците прво ги разгледуваат примерите во учебникот на стр. 35  заеднички  се решава   задача бр. 2.
•По завршените активности од учебникот учениците се делат во група и самите се мерат и ја запишуваат својата тежина во табела во наставно ливче.
Учениците треба да си ги измерат и своите училишни чанти. Потоа ги споредуваат нивните маси. Ги подредуваат според нивната маса во наставно ливче.
При крај на часот се игра  мерење маса на http://www.topmarks.co.uk/Fla sh.aspx?b=maths/measures (мерење пакет за должина и маса и потоа се става жиг на пакетот)
	И
З
Г
	Учебник

Вага

Ранец

наhttp://www.topmarks.co.uk/Fla sh.aspx?b=maths/measures (мерење пакет за должина и маса и потоа се става жиг на пакетот)
	Набљудување

Дискусија

Прашања

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови и групи

	Домашна работа:
Задачи за вежбање од resursi.literatura.mk
	маса големо, поголемо, мало, помало тежина, тежи, тежини тешко/лесно, потешко/полесно, најтешко/најлесно килограм (kg), грам (g) ваги


	Седмица 11, час  4

Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Мерење, запишување и читање на измерена маса

	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10

20

10


	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,

.

Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 0,6 kg. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за, тежина, и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Учениците знаат дека мерњето мора да биде прецизно и точно.

Сите знаат да ги запишат измерената  маса.

Поголемиот дел ги користи врските помеѓу единиците за маса.
	• Часот започнува со активности со виртуелни активности користејќи ги страниците 

http://mathsframe.co.uk/en/reso%20urces/resource/87/itp_measuring%20_scales или http://www.ictgames.com/weight .html 
 • На учениците им се обезбедуваат комплетите од пакувања на ориз, грав, макарони.... Учениците добиваат за задача да бидат попрецизни што  е можно повеќе. Со соученик треба проверуваат дали мерењата им се совпаѓаат. 
Учениците продолжуваат да работат во парови. Еден кажува маса и другиот ја мери таа маса користејќи ориз или нешто слично, колку е можно попрецизно. Масата ја проверува парот и се даваат поени според сработеното.

Поените се даваат на сл. начин:
 5 поени за прецизно мерење, 
3 поени за отстапување во рамките на 5 g, 
1 поен за отстапување во рамките на 10 g и 
0 поени за отстапување повеќе од 25 g
При крај на часот учениците работат самостојно во РТ стр.25 задача 1 2 3 4 5 6.
	Заедничкса
Индивидуална
Пар 

Индивидуална

	Виртуелни ваги може да се најдат на: http://mathsframe.co.uk/en/reso urces/resource/87/itp_measuring _scales или http://www.ictgames.com/weight .html 
Комплети од пакети за мерење Ваги за мерење Ориз, тестенини (макарони) и слично 
Ваги за мерење
	Дискусија

Набљудување

Прашањe

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според барањата учениците  работат самостојно


	Домашна работа: 
	маса големо, поголемо, мало, помало тежина, тежи, тежини тешко/лесно, потешко/полесно, најтешко/најлесно килограм (kg), грам (g) ваги


	Седмица: 11, Час 5

Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решавање текстуални задачи
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10

20


	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.

 Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,

. Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 0,6 kg. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, , и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите ги знаат мерните единици за маса.

Поголемиот дел знаат кога при мерење на маса се употребува kg. a кога  gr 

	•Повторување за мерните единици за маса kg. gr и врските и соодносот помеѓу нив. 
• Учениците решаваат текстуални задачи за вежбање од resursi.literatura.mk
 • Тие ги запишуваат своите резултати и користат проценки и стратегии за процерка за да ги проверат своите одговори
	заедничка
индивидуална
	-
Голем број соодветни текстуални задачи за маса, со примена на стратегии и сите операции изучени до сега од resursi.literatura.mk

	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови 
	Домашна работа: 
	маса големо, поголемо, мало, помало тежина, тежи, тежини тешко/лесно, потешко/полесно, најтешко/најлесно килограм (kg), грам (g) ваги


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


